## CONST. XXVI.

UT EUNUCHI ADOPTARE POSSINT. I  
Idem Imperator Styliano excellentissimo sacrorum  
officiorum Magistro.

**M**agnum sane excellensque donum & a Deo creatore ad mortales promanavit, matrimonium. Non modo enim naturæ mortis ingluvie obnoxia opem fert, humanoque generi perpetuitatem elargitur, id dum ab illa depascitur, non omnino deperire sinens: verum etiam per liberorum procreationem permagna alio qui hominum ritæ præstat. Nam quid ea, quæ ex liberis percipiuntur, voluptate ad oblectandos hominum animos suavius? aut vero quid in humanæ ritæ negotiis, cum aliis, tum quæ in senectate nobis se offerant, utilius? Levari certe senectutis molestias liberorum ministerio videmus. Verum, quoniam eam utilitatem per matrimonii commercium consequi non omnes valeant, voluit Lex, & recte quidem, in eos, qui id donum a natura non accepissent, sua benignitate beneficium conferre. At id propositum non ita erga omnes servavit, ut omni defectu vacuum beneficium daret. Aliis enim etiam extra matrimonium acquirendi liberos potestatem fecit, alios hujus beneficiorum exortes reliquit. Quamquam ejus Legis, quæ in hoc semel edita esset: ut liberorum orbitate, qui nullos haberent, liberaret, ac sua ope patres, quibus ex matrimonio id esse non contigisset, efficeret, pertinere ad omnes beneficentiam conveniebat. Verum illa id ita non vult, sed rejecit illos, qui lethalia passi sunt: quorum tamen, quod injuria affecti, generandique facultate privati sint, misereri par erat. Repulsæ autem causam hanc ponit: quod dicat: Quos & natura ad generandum non idoneos neverit, hos neque Legem hoc beneficio affecturam. At vero non natura, sed hominum injuria his generandi vim ademit. Qui homines, si præter injuriam, quam ab hominibus sustinuerunt, alteram per Leges non subirent, dignum fore Imperatoria nostra Majestas rata statuit, ut, si adoptare vellent, liberam id faciendi potestatem haberent. Existimo enim illic beneficium magis esse necessarium, ubi ejus impensis requiritur utilitas. Eunachis autem præcipue liberorum acquisitione, quæ per Legem sit, est necessaria, eoque magis, quod una hac ratione, ut patres sint, consequantur: itaque liberorum ministerio ipsis frui contingat: quo inhumanum esset, si, quod genitalibus privati sint, insuper etiam privarentur. Sed quemadmodum,

cui 4 vocis usus ademptus est, quæ lingua munia sunt, per ma-  
num adimplere; & qui sermonem labris fundere nequit, per  
scripturam ad ordinandas res suas procedere non prohibetur s: ita neque qui, quod genitalibus privati sunt liberos non habent,  
horum indigentiam alio modo compensare vetandum est.

## CONSTIT. XXVII.

UT PARITER OMNIBUS I ADOPTARE LICEAT.

Idem Imperator eidem Styliano.

**C**um eos, qui sua industria rem aliquam humanæ ritæ utiler-  
ad invenire student, in commune illam proponere, quam &  
certis hominibus devovere, aliosque ejus expertes relinquere, de-  
centius sit: tum vero longe magis Legum beneficium commune  
esse convenit. Nam sicut sub Principe, virtute, sic sub Legibus,  
quotquot illis paremus atque subditi sumus, illarum beneficium in  
commune frui debemus. At, quid sibi vult hoc procerum?  
Quod, quum liberorum orbitate infelices liberare infortunio Lex  
vellet, adoptare, & quod a natura accipi non posset, opinione com-  
parare, jubendo, non erga omnes similiter servarit propositum:  
atque viros quidem & mulieres, quas natura, postquam 3 matres  
novisset, adoptione sobolis ad liberorum orbitatem redigisset,  
adoptandi jure donarit: Eunuchos 4 vero & mulieres, e quarum  
sunt nondum ullus foetus efflatus, beneficio indigos censuerit,  
tam viliter nescio quomodo ratiocinata. Non enim, quia hoc in-  
commodo, ut natura patres esse nequeant, eunuchi affecti sint,  
continuo, eidem incomodum Lege augeri & oportet: sed e diver-  
so ejus rei defectum alio modo compensari non prohibere, longe  
magis par est: quemadmodum aliis membris, quæ ad actiones na-  
turales requiruntur (ut manibus & pedibus) mutilatis, aut si  
qua alia parte privati sint homines, illi quocumque possunt modo,  
mutilationem sancire non prohibentur. Jam vero neque mulieres,  
quia matres non fuerint, ne adoptent, coerceri, rationi consen-  
taneum est. Qua enim ratio est, ut illis, quod liberis orbitæ  
sunt, denuo acquirendorum liberorum jus largiare: has vero,  
quod istiusmodi possessionis prouersus inopes fuerint, per omnem  
vitam in illa inopia vivere velis? Et certe, si hæc præcipua libe-  
rorum utilitas est, ut parentes in senio sustentent: quo pacto non  
tam his, quam illis, ex æquo ut beneficii participes essent, con-  
cedere æquum fuit? Sic enim, quibus tenues arctaæ facultates  
sunt, filiorum ope & auxilio levior paupertas esset: quæ vero illas  
omni rerum copia affuentes habent, & his adoptio conduceret.  
Nam qui in filii locum assumptus esset, is & inserviens matri, &  
pro illa, quæ par est, filium facere sedulo exequens, quum bona  
illius, ita ut in suo statu manerent, administraret: tum cum  
matre curarum onus partitus, ut illa tranquilius latiusque vive-  
ret, efficeret. Nostra itaque Imperatoria Majestas, iis Legibus,  
quæ adoptare his, quos diximus, non permittunt, administra-  
tionem abrogans, evulgat Legem, quæ omnibus, qui adoptare  
velint, sive quispiam virili facultate orbatus sit, sive aliquam nec  
dum matrem Sol viderit, ejus faciendi potestatem facit: non so-  
lum autem ob commoditates, quas ex adoptione manare dixi, sed  
etiam quod inde virginitatis decus cohonestari animadvertis. Si  
quidem quæ conjugali consuetudini virginitatem anteponunt, in-  
teriorque liberorum desiderio punguntur, quum id extra matri-  
monii consuetudinem consequi se posse videbunt, virginitatis ho-  
nestatem negligere non sustinebunt. Neque porro verum est, ut  
quia mulieri liberos in potestate habere permisum non est, idcirco  
illi adoptare non liceat. Primum enim, quia si quis hoc admittat,  
non modo mulieres, quæ nunquam pepererunt, verum etiam quæ  
matres extiterunt, ab adoptione acerit. Femina enim (ut Lex 7  
inquit) habere in potestate non potest. Deinde quæ hoc sanxit Lex,  
loquitur de illis, qui a matribus recedentes seorsum suo arbitratu  
vivere malunt: non item vero de iis, qui materna imperia li-  
benter tolerant, ipsarumque præscriptis per omnem vitam parete  
proposuerunt. Non igitur obedientiam & famulatum voluntarium,  
quamquam is rarus sit, Lex prohibet: sed illic femina potestate  
privatur, ubi voluntatis assensus ad obedientiam non coit. Nam  
si hoc ita sit, quomodo multæ matres jam viduæ liberos secum  
una viventes & subditos ad extremum usque diem habent, &

(3.l.2.C.de emancipationib l.8.C.de bon.proscript.l.17.C.de collatio-  
nib. (4.l.13.ff.de suis.l.5.C.de adoption. (5.Abrogatur l.3.C.de eman-  
cationib.

CONST. XXVI. (1.Abrogatur §.9.Inst.de adoptionib. (2.Nov.22  
inpr.Nov.39.infin.pr. (3.d.§.9.Inst.de adoptionib.

(4.l.10 qui testam facere. (5.Fac.l.10.ff.d.t.

CONST. XXVII. (1.Abrogatur §.10 Inst.l.5.C.de adoption. (2.  
Adde Nov.Justin.60.c.1.infin (3.d.l.5.C.de adoptionib. (4.v.Nov.26.  
supr. (5.Nov.40.infr. (6.d.Nov.26 supr.l.10 ff qui testam fac. (7.  
l.5.C.5.10.Inst.de adopt.

animam in illorum manibus expirantes, maternæ benedictionis, suarumque facultatum illos relinquunt heredes? Porro & illud etiam Imperatoria nostra Majestas benignè subditis largitur, ut non modo ab Imperatore (quemadmodum vetustiores & Leges præcepere) sed etiam a quocumque, cuius cujuscumque loci rectio injuncta erit, qui adoptare volet, id faciendo facultatem accipere possit.

**C O N S T I T . XXVIII.**  
**\* Q U O T E M P O R E I , E T A Q U I B U S R E R U M S U A R U M**  
**A D M I N I S T R A T I O A D U L T I S C O N C E D I L I C E A T .**

*Idem Imp. Styliano excellentiss. sacrorum  
Officiorum Magistro.*

Quandoquidem hoc etiam Legislatoribus recte placuit, ut & minoribus curatores præficerentur, qui parentum de illis cum supplentes, & aetatis imbecillitatem curæ haberent, & bona convenienti sollicitudine illæsa conservarent: quod Legislationi recte se habenti deest, ex bonis addendum putavimus. At quis ille defectus est? Quod a solo Imperatore, jussis recedere curatoribus, rerum administrationem tradi minoribus; idque, quum jam præfinitæ aetatis modum attigerint, (quem maribus vigescimus, foeminis vero decimus octavus annus tribuit) & tamquam ad hanc aetatem, qua sapere recteque atque utiliter res suas administrare possunt, jam pervenerint, in plenam rerum suarum potestatem collocari velit. Verum, quoniam, ut sapient, omnibus non eadem aetate contingit, non ita simpliciter statui, neque ex sola aetate ad rerum suarum gubernationem pariter omnes produci oportebat; sed erat, quam aetatem cuiusque eorum, qui rerum suarum administrationem suscepturn essent, status requireret, inspiciendum. Quid euim? an quum hic, postquam eam aetatem egressus sit, nondum autem satis sapere cooperit, administratione dignus judicatus fuerit, ille, quamquam etiamnum infra eam aetatem sit, prudentia tamen non destituatur, ut recte res suas administrandas suscipere non possit, ab administratione arcendus erit? Quando igitur non minus animo, quam corpore inter se homines differunt, & alii etiam ante legitimum tempus rationem bene constitutam habent: aliis vero etiam id supergressis mens nondum stabilita est: quod Lex hæc ita vellet, ut defectuosa eadem esset, factum est. Quin & alia hujus Legislationis incommoda sunt. Ac primum quidem, quod difficile, imo vero prorsus impossibile sit, ut ad omnes Legislatores voluntas pertingat. Quomodo namque qui longis terra, marisque distincentur intervallis (ut interim alias vita difficultates, ut morbos, insidiatum hostilium metus, membrorumque mutilationes omittam: que persæpe difficultates, ne in ipso quidem domicilio loco prodire, nedum longinquam professionem suscipers permittunt) quomodo, inquam, hisce, sexcentisque, que mortalium vitam allidunt, rebus aliis adolescentes impediti, rerum suarum administrationem ab unius Imperatoris nutu petent? Quod ergo (sicut superius diximus) Legislationi deerat, id adimplentes, jubemus, ut, qui puberes imperfectæ aetatis tempus jam supererant (mares nempe annum XX. foeminæ vero XVIII.) animumque ad res gerendas idoneum habent, ac prudentiam, qua administratione refrenata res non labefactet, ut illa nocenter concessa non videatur, collegerunt: his plena rerum suarum auctoritas detur. Accipiunto itaque hi, justaque potestate res suas agunto. At quibus rerum recte gerendarum judicium adhuc deest, eo quod sibi ipsis (utpote qui, quum gubernare debeant, imprudentia imperio regantur) damnosæ futuri sint, etiamsi id tempus prætergressi fuerint, non percipient. Si quidem si, qui propositus finis erat, ut bona recte administrarentur, is needum præsens sit, qua ratione, quamquam aetas advenerit, cum periculo ipsis committentur, que ipsius procuratione non recte administrabuntur? Ad hunc ergo modum, qui rebus prudenter præsse poterunt, tametsi & ad administrationis tempus haud dum pervenerint, non prohibebuntur. Unum est enim, quod requiritur, ne bona labefactentur: quod quum adsit, supervacaneum est aetatem expectare. Et non tantum Imperator rerum suarum procurationem, administrationemque concedet, verum etiam & quibus cujuscumque loci Magistratus obtigerit, plenamque jurisdictionem habent. Ita enim Legilatoris providentia omnibus, qui indigebunt, utilis erit, atque Lex vim suam magis exeret.

(2.d. §.10.

CONST. XXVIII. (1.l.2.C.de his, qui veniam aetatis. (2.Inst.de curatorib. (3.d.l.2. (4.l.1.l.2.l.3.l.4.C.de his, qui veniam aetatis.

**C O N S T I T . XXIX.**  
**\* U T A N C I L L A R U M P A R T U S A P U D A L I U M E D I T U S ,**  
**A D I P S I U S D O M I N U M S E Q U A T U R .**

*Idem Imper. eidem Styliano.*

Quemadmodum hunc sermonem, qui nullam præ se fert mendacii perversitatem, verum esse, a que rectum scimus: ita etiam veram Legem, quæ iniuritate perverti non deprehendit. Atque adeo, si qua id non observat, ea Lex non est, quanvis ea appellatione digna habita sit. Si enim hoc Legis est, ut i cūque ius suum tribuat, quomodo, quæ hoc non præstat, Lex erit? At, cum aliæ etiam nomine tenus Leges in id committere deprehensa sunt, tum vero illa & maxime, quæ partum ancillæ, quæ non apud dominum, sed furto alieno modo subducta, apud alium quempiam pepererit, postquam facinus innotuit, non cum matre ad suum dominium abire, sed ab hoc, quem alieni mancipii dominum fuisse constat, detineri jubet. Hoc itaque, quia non recte se habere visum est, convenienti medela nos dignati, uti suus matrem partus sequatur, jubemus. Non enim quia fur, quæ Lex domino persolvi debere decernit, obtinet, idcirco etiam ille ancillæ sua partu privari, eumque aliis lucrari debet. Ad lucrum autem huic satis sit, quod illa ad ministerium pro arbitrio usus est. At dixerit aliquis: Sed si quid in illam, dum possedit, impenderit, oportet & ipsum ex pretio lucrari: ideoque alienum non est partum apud ipsum permanere. Atqui si quisquam ad detinendum foetum hoc rationem præbere putat, quomodo, ut ille matrem sequi debeat, a domino persolutum pretium, non majorem præbebit? Quis, quomodo convenientius non est, si qui perdidit, indeque dolores in corde pertulit, ex accessione delinimentum sentiat: quam si ille eam habeat, qui præterquam quod nihil amisit (ab illo enim, qui furto subductam ancillam ipsi vendidit, pretium recuperare licet) ancillæ etiam ministerium lucratus est? Neutiquam ergo (quomodo diximus) detineatur partus, sed quemadmodum matrem, sic etiam filium prior dominus habeat. Sive enim qui furtum commisit, dives sit, tumque ipsi quod male accepit, ejus pretium reddat, nihil amplius negotii restet: sive mortuus, aut vivus adhuc inopia labore, ut quæ Lex a furibus exigit, exsolvore nequeat, tum vero quoque, qui ancillam amisit, ejus calamitatem filii cum matre receptione deliniri aquius sit.

**C O N S T I T . XXX.**  
**D E M U L I E R E , Q U æ V I V O M A R I T O A L I O S**  
**D E M A T R I M O N I O C O M P E L L A T . I**

*Idem Imp. eidem Styliano.*

Ut, quam Leges Republicæ inutiles deprehenduntur, necessario illas justa Republicæ providentia in melius transformas: ita quoque ejusdem providentia munus sit, ut Leges recte constitutas, nihilque subditos contristantes a male constitutis, subditosque contristantibus felicit, hisque illas anteponat: præsertim vero quando eadem de re duæ inter se pugnantes Leges fruantur. Quomodo enim ratione fultum sit, si quum Duces, atque Praefecti ex pejoribus præstantiores elegantur, & qui in gubernatione ad subditorum utilitatem omnia facturi putantur, præponantur: non item ex Legibus, quibus, donec Respublica consistet, præesse datur, quum contra temporanea Ducum Præfecturam, non præstantissimæ, sed pejoris nota, quasque neque a principio innotuisse decuisset, ad gubernacula deducantur? At, quorum sum hæc a nobis dicta sunt? Justinianus ille, ejus diadema præter religionem subditorum cura etiam decoravit, quum prius de solutione matrimoniorum Sanctionem edidisset: ut, si mulier marito etiamnum superstite de matrimonio eum altero agat, non amplius illam, ut ipsis membrum ipsi jungi liceat, sed ceu insidiatrix ab ipso avellatur: postmodum & sibi ipse contradicens, ob hanc causam dirimi non permittit matrimonium. Nos itaque priorem hominis voluntatem, ut quæ his ipsis, quæ statuit, rotoretur, & adversus matrimonia insidias præcidat, humanæ vitæ conducibiliorem esse intelligentes: eam lege lata in Republica observari jubemus: quam vero cantata palinodia evulgavit, eam in Republicæ nostræ theatro locum invenire non permittimus. Si qua igitur marito adhuc vivo, de contrahendo matrimonio cum altero sermonem habuisse deprehendatur, ut, quæ seipsa

CONST. XXIX. (1.l.10 ff. d. just. & jure. (2.l.10. in fin. l.33. pr. ff. de usurpar. l.43. §.5 ff. de furtis.

CONST. XXX. (1. Nov. 22. 6. 16. §. 1. (2.d. Nov. 22. 6. 16. §. 1. (3. Nov. 117. 6. 8. in fin.

nefario proposito abruperit, & matrimonii solutione ab illo abstrahetur, & profecto etiam pecuniariis poenam, quibus, quæ aliis modis a maritis avelluntur, obnoxia sunt, subjicietur. Quæ enim matrimonii compage in unam carnem cum marito coit, non acquiescit autem, sed simul ad alium respiciendo, Creatorem, qui illam conjunxit, contumelia afficit, simul in maritum hostili animo est: quomodo non juste hæc, quum peius se ipsa a conjunctione prorsus abruperit, abscondatur? Et sane, quando mulier protervo proposito oculum a membro suo avertens, in alienum respicere gestit: quæ alia signa & testimonia ipsam in maritum hostilia cogitare desideres?

## CONSTIT. XXXI.

UT, QUÆ MULIER MARITI ODIO ABORTAT,  
REPUDIARI AB ILLO POSSIT. I

*Idem Imp. eidem Styliano.*

Qui hominem e terra creavit, costa ipsius in mulierem transformata, adjutricem illi ex ipsius membris conjunxit, quo videlicet suæ creationis causam illa cognoscens, vel hinc discat, qua Lege erga conjugem, benevolentiam, atque amorem contaminatum conservet. Quæ igitur ita animata est, benevolentiamque suam marito custodit, revera illa auxiliatrix est, neque Conditoris promissum fallit: quæ vero diverso animo est, non amplius neque hoc esse cognoscitur, neque, quamquam coniugium in unum illam cum marito cogere annis fuerit, caro ex carne, membrumve ipsius est. Idcirco quum de muliere, quæ propter inimicitias, quas cum marito habet, de industria abortando 2, neque in vita lucem fœtum producendo, seminis ipsius fructum opprimit, duæ Leges latæ sint, quarum una 3 repudiare injuria affectum maritum jubeat, altera 4 vero non permittat: Nos, Legi divorcium suadenti assidentes, illi ut multo utiliori auctoritate attribuimus. Alienum enim mihi a ratione, prorsusque iniquum videtur, ut quæ tam apertum in maritum odium suscepit, ut ipsius semen disperdat (ut interim omittam, quod communi naturæ insidiata sit) ipsi cohabitet. Nam si qui alicui alii operi damnum inferunt, eos tamquam inimicos aversamur: quomodo eam, quæ procreandorum liberorum operi, tum maxime necessario, tum præstantissimo noxam fecit, ipse, qui damno affectus est, ut suam apud se habere poterit, nec ut insidiatricem & hostem dimittet? Quod insuper evidenter signum requiras, ut mulierem marito inimicam esse cognoscas? Quo modo id inde manifestum non est, quod dum adversus illum hostilia cogitat, in vitam progressu fœtum privat? Quomodo igitur dictum est, Lex, quæ ipsos separat, obtinet, maritusque secedendi a muliere in hoc facinore deprehensa, facultatem habeto. Nam si quæ solum extra 5 ades mansit, aut cum hominibus, cum quibus non deceret, convivata 6 est, hanc Lex a nexu matrimoniali separat (quum tamen hic in maritum odii nullum tam evidens testimonium sit, & accidisse id illi citra matrimonii injuriam videri etiam possit) cuius rationis erit, eam, quæ tantum, tamque in maritum & naturam injurium odium conceperit, non disjungere, si ita marito videatur, & jubere ipsum uxorem habere, quæ ipsius vita insidietur?

## CONSTIT. XXXII.

DE ADULTERIS MANIFESTO & DEPREHENSIS.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Adulterii scelus, si quod aliud, gravem horrendaque poenam exigit, & ut puto homicidii poena non minorem. Homicida enim persæpe unius tantum sanguinaria manu vitam evertit: scelus vero adulterii perpetrator quamplurimos fere de medio tollit, maritum, liberos, cognatos, aliosque, dum uno vulnere dilacerato matrimonio omnes prosternit. Verumtamen quia cum olim id facinus morte 2 puniretur, visum est posterioribus mitiorem proferre sententiam: ac vero nos fere ad benigniora trahimur: quam illi constituerunt poenam, ut nempe natus de testandis illis ambobus abscondatur, hanc & nos statuimus. Atque hæc quidem nefarii istius sceleris esto poena. Ac quoniam maritum pro tanta injuria citta consolationem relinqui non

CONST. XXXI. (1. Nov. 22. c. 16. §. 1. (2. v. l. 8 ff. d. ad leg. Cornel. de scariis. l. 39. ff. de pœnis. (3. d. Nov. 22. c. 16. §. 1. (4. Nov. 117. c. 8. in fin. (5. d. Nov. 117. c. 8. §. 5. (6. d. Nov. 22. c. 15. §. 2. d. Novell. 117. c. 8. §. 4.

CONST. XXXII. (1. Faec. l. 23. ff. ad leg. Iul. de adulteriis. (2. l. 30. in fin. c. d. t.

oportet, in matrimonij jus injuriæ mulieris 3 dotem percipiendō se consolator. Insuper mulieri ad alteras nuptias prosultare, neque, quasi in nisi abscissione p̄mum acceperit, libere in posterum se cum libidinosis commiscere, nequaquam permittitor: sed ob scelus commissum in Monasterium (ubi in contritione animæ leviores sibi pœnam faciat) velut in exilium detruditor. Et, si Monasticæ vitæ desiderio correpta, illam suscepit, quæcumque ipsius bona a dote separata sunt, ea liberi & Monasterium inter se distribuunt: si liberi nulli supersint, pro illis parentes, & si neque hi sint, alii cognati ad divisionem inducuntur. Quod si in profano habitu e vita excedat, cum testamenti factionem omnino habeat, prout illa constituerit, quæ bona extra dotem habuit, dispensabuntur.

## CONSTIT. XXXIII.

NE CAPTIVORUM UXORIBUS ALIIS NUBERE LICEAT. I

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Si qui olim Leges tractarunt, eo fuisse animo, ut prorsus sua, quamquam in illis correctione nonnulla indigerent, quasi tamen nollent, suspicatus essent: fortasse nunquam hoc consilium suscepisse, ut Leges, quæ sese recte non haberent, corrigerent tentarem, & tametsi arcta Reipublicæ cura, quo videlicet recte illa administraretur, necessario correctionem injunxit: ut ne tamen primos Legislatores contristare videremur, qui nos in hoc impetus ferret, inhibuissent. At quoniam illis quoque ipsi, si etiam in vivis essent, non modo illorum institutum, qui corrigerent conantur, non displicitum, sed eosdem etiam, qui ita faciendum cesserent, his gratias asturos arbitrari, (non enim gloriæ causa, sed quod Reipublicæ commoda curæ haberent, Leges edidere) age, quæ Reipublicæ conducant, neque illis ipsi veteribus Legislatoribus displiceant, facientes, exactiore consideratione, seu medicamento quodam Pæonio, Legum morbos propitio Deo curessemus. Supra cetera etiam, ubi de captivis sanxerunt, hoc caput, in quo de matrimonii dissolutione statuerunt, valde rationi esse dissidente videtur. Sic autem & in hæc verba ajunt 2, sive marito captivitatis infortunium accidat, manente uxore in civitate: sive quum uxor in jus captivitatis pervenit, maritus in civitate permaneat: exquisita quidem, & subtilis ratio distrahit matrimonium. Semel enim servitute alteri superveniente, conditionis inæqualitas æqualitatem, quæ in nuptiis spectatur, permanere non patitur. Nos tamen humanius talia contemplantes, donec certum est superesse maritum vel uxorem, pro non solutis matrimonia haberi sinimus: neque ad alias migrabunt nuptias vel mariti, vel uxores, nisi petulanter id egisse videri velint, & in pœnas incidere, ille quidem exactioonis donationis ante nuptias, hæc vero dotis. Hi ergo istiusmodi de captivorum matrimonio pronunciarunt sententiam. Nobis autem neque causa, quam exquisita (ut ipsi loquuntur) subtilisque ratio suppeditat, rationi esse consentanea: neque humanitas, quæ dirimendi matrimonii facultatem præbet, dum ipsos damno subjicit, sincera videtur. Si enim (quemadmodum inquietum) durare matrimonium fortunæ non 3 permittit inæqualitas, quomodo, si ad libertatem revocetur captivus, quum post matrimonii dissolutionem ad æquabilitatem fortuna redeat, amboque in libertate vivant, ad æqualitatem matrimonium non redibit? Quæ vero illa sincera humanitas, quæ amicissimorum membrorum subtractione damnum inferre, aliorumque substitutione id quasi sarcire conatur? Quomodo item, et si usque ad vilissima quæque captivorum substantia jure statuque ipsorum integro taxetur, illos non ita præstantiore parte (sui nempe membris conservatione) atque rerum suarum jure periclitari velle, immensumque damnum fore, si altera pars membrum suum negligere in animum inducat, non perquam est manifestum: Quid igitur ergo? Si, quum altera pars in captivitate sit, altera, quæ a captivitate libera mansit, ad alterius conjugium respexerit: postliminio vero revertatur, quæ in captivitate detenta fuit: ut si illi velit, suum membrum recipiendi 4 facultas sit, ac nequaquam, quod alteri conjugium fuerit, prius matrimonium innovetur. Si enim conjugium cum altero postmodum initum videbitur aliquibus dissolvi non oportere, quomodo non æquius fuerit, si primus matrimonii

(3. Nov. 117. c. 8. §. 2. Nov. 134. c. 10.

CONST. XXXIII. (1. Abrogatur Nov. 22. c. 7. vers. si vero incertum. Nov. 117. c. 12. (2. d. Nov. 22. c. 7. in princ. (3. l. 45. in fin. ff. de ritu nup. l. 1. ff. de divorc. l. 65. ff. soluto matrim. l. 12. §. 4. ff. de captivis. (4. Novell. 117. c. 11.

nexus in suum statum revertatur? Et si, eo quod alienæ parti conjunctum sit, id quispiam avelli non permittat: quomodo quod a sua parte abruptum sit, id in suum locum restitu, rationi non fuerit consentaneum? At dixerit aliquis? Sed in lucrum captivis cedit, quod propter alterum temeritate contractum matrimonium, per compensationem pœnæ nomine introductum est. Verum hunc sermonem non dico non labris exprimi, sed ne in mentem quidem auctoribus ejus venire melius fuerit. Nam quomodo ille, qui membrum suum pecuniis commutat, non extrema mentis infelicitate, & penuria laborat? Sancimus itaque, ut nequaquam amplius, quæ pars a servitute intacta mansit, ad alterius conjugium procedat: sed quotcumque annis altera in servitutis miseria detinebitur, tametsi inde nullam neque de scripto, neque citra scriptum, significationem accipiat, illam exspectet. Et quod si præter hanc Legem alterius matrimonii commercio a priore abrumpi aliqui velint, idque non secundum observationem in Novella centesima decima septima s de uxoribus eorum, qui in expeditione sunt, relata, fiat: sciunto illi, quod positis in dicta constitutione pœnis subjacebunt. Insuper etiam (quemadmodum diximus) ut, si qui servitutis arumnas sustinet, liberetur, suum, si velit, membrum recipiat, licebit.

## C O N S T I T . XXXIV.

## DE TUTOR E, QUI PUPILLAM SUAM VITIAT. I.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Nefaria res est, si illi, de quibus ea exspectatio fuerat, quasi probi futuri essent, quum ab illis, qui tales de ipsis opinionem conceperant, jam aliqua fide digni habiti sint, pro bonis atque fidis inimicos, & infidos se exhibeant. In illis autem, quibus pupillorum obvenit cura, si, cum pupillis salutariter propicere debeant, ipsorum eversores existant, tanto id scelus gravius est, quanto illorum fides ab iis, qui id ipsis injunxerunt, major judicata est. Constat enim, quod parens persuasum habens, quos pupillaris ætatis relinquit liberos, ab eo, cui cura committenda est, paternum patrocinium sensuros, eam, cui ita fidit, demandat. Reste igitur superiores fecere, qui pro patre, conservatoreque pupillæ deprehensem vitiatorem punierunt. Deportationi & enim hunc subjiciunt, ac bonorum privatione multant. Verum in decora specie decorum non servarunt, neque ullam injuria affecta, graviaque passæ puellæ, ut illius infortunio succurrent, suscepisse curam videntur, dum vitiatoris bona in fiscum statuunt esse inferenda: non animadvertisentes hinc fieri, ut ulcisci quidem injuriam velle, sed in proposito non persistere existimentur. Ubi enim injuria ultio, quando injuria affecto dñnum injuria datum non resarcitur, neque qua tenetur calamitatem Legis auxilio effugit? Quale autem calamitatis puellæ est effugium, quando non modo infortunii compensationem non invenit, sed lucrum etiam progressu ætatis ex suo dedecore, atque infamia paratum esse videt? Ut igitur hoc Lex, tamquam probrum aliquod reprehensione africatum purgamus, ut vitiatoris bona in fiscum deferantur, abregamus: jubemus autem, ut eo concedant, quo ipsorum dominus injuriam & infortunium projecterit.

## C O N S T I T . XXXV.

## DE RAPTORIS VIRGINIS, EORUMQUE, QUI IN RAPTU ADFUERUNT, POENA. I.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Neque quod ecclesiastica Legi rebellemus, neque quod civilem simpliciter colliudamus: hanc adversus virginis raptorem sententiam proferimus: sed posteaquam, velut via quadam rebus humanis conducibili investigata, commiseratione sacræ Legis id malum quasi insolescere: civilis ergo Legis austeritate supprimi, cognovimus: in eam sententiam, unde rerum statui plus subsidii esset, inclinavimus. Vult autem civilis Lex &, ut non solum, qui per raptum & vim virginem ingenuam stupravit, morti addicatur, insuperque, supra mortis adjudicationem, bonis privat, verum etiam, qui in scelere adjumento fuerunt, eamdem & pœnam, & multam sustineant: idque tum etiam, quum voluntarie se mulier raptori dedidit. Quin & ejus patrem,

si facti conscius fuerit, deportatione punit. Neque vero tunc solum, sed etiam, si quum, quo tempore raptus committeretur, ejus rei ignarus fuerit, filiolæ vitiationem postmodum parvi pendat, reoque judicium remittat, aut istiusmodi matrimonium approbet, in incuria pœnam deportationem sustinet. Atque hæc quidem veteribus placuere. Verum sempiternæ memoriaz Pater noster non tantum in mulieris raptum, verum etiam in circumstantias oculos dirigens, ad illas sententiam accommodat, ac sancit, ut, si cum armis, sive gladiis, aliisve nonnullis præter gladium lethalibus raptus commissus sit; qui raptum fecit, gladio puniatur: utpote qui, eo quod cum armis ad id factum processerit, neque ab homicidio immunis sit: qui vero suppeditas tulerint, factive perpetratores suscepient, naso mutilentur, verberentur, & cute tenus tondeantur. Quando autem arma violencia adhibita non essent, ut mortem sententia non spectet, quod nempe tunc homicidium locum non habuerit: sed raptus auctor manus & mutilatione periclitetur. Qui vero ministerium præbuerint; alioquin se isti rei immiscuerint, verberibus, tonsura & deportatione pœnas pendant. Ac sane corporalis pœna hæc est descriptio: Quod vero ad pecuniariam attinet, ne a primitiva Legislatione 4 mutetur, ejusque effectum retineat, permittitur. Atque hæc quidem Pater noster sancit, quorum & nos approbaticem sententiam suscipientes, Legislationem illam & in præsens, & in futurum auctoritate, & effectu obsignavimus.

## C O N S T I T . XXXVI.

## UT CAPTIVI FILIUS HERES SIT. I.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Si reipublicæ sustentaculum & atque fundamentum sunt Leges, certe ut illa in tuto sit, sanitatem Leges conservent oportet. Legis autem sanitatem quid aliud, quam æquitatem quis dicat? Circa hanc itaque, quo Leges, quæ Rempublicam nostram gubernant, æquabiliter sese habeant, cogitationes nostras obvertentes, Legem illam &, quæ eum, qui ex duobus captivis natus est, heredem bonorum ejus parentis, qui apud hostes manuit, fieri non vult: hanc (inquam) Legem, ne Legum sanitatem (quæ æquitas est) privetur, periclitari animadvertisentes, illam ad sanitatem transformare voluimus. Nam quod injuste istud statuat, non difficile cognitu est. Quam enim vim locorum natura ad adscribendam filio hereditatem habet? Neque vero hoc quicquam objiciat, quod, quum parens servus sit, propter servilem conditionem filius exheres erit. Quomodo enim civilis Lex, quæ, si captivum liberari contigisset, illum liberum agnosceret, ex eo natum liberum heredem esse non permittet: sed, qui apud hostes est, seruo bonorum administrationem dabit? tum etiam, ad quem captivi bona aliquis pertinere putabit? Ad cognoscere? At, quomodo servitus obserens his ad hereditatem introitum non præcludit? Aut quomodo, quibus permisum est, non longe prius heredes esse licebit? An vero fisco danda erunt? Verum, quomodo manifesta illa injuria non est? Si etenim rationi consonum est, ut captivorum liberi e publico subsidium sentiant: quomodo captivi filium bonis privari, illaque fisco attribui, non perquam evidens injuria est? Quod si sapienter, quum nonnulli parentes graviter conscientia abusi, atque ideo pœnis subjecti, acerbeque e vivis sublati sunt, liberi eorum substantiae domini esse Lege non & prohibentur: quæ ratio est, quam obrem, quando pium propositum parentes decorat (& quidem in fidei testimonium effusus sanguis, ut eximius ipsorum animus, magnusque spiritus ipsis etiam impiis miraculo esset, persæpe effecit) liberi facultatum ipsorum domini esse non permittantur? Nequaquam itaque Constitutio illa sana esse nostræ Majestati videtur: eaque propter sancimus, uti deinceps, sive quum captivitatis caligine circumfusi parentes essent, in lucem prodiit filius, sive etiam in libertatis splendore ipsum mater peperit, parentum substantiaz heres fit: idque sive ambobus parentibus e captivitatis vinculis liberari contingat, aut non: sive, quum unus eorum libertatem nactus sit, alter in calamitatis vinculis vitam finiet: sive denique uterque parens in captivitate morietur, extra quam si mortem testamento condendo præveniant. Tunc enim illi, quos testator voluerit, heredes erunt: tamen ut trientis legitimum subsidium filio servetur.

(5. Nov. 117. cap. II.

CONST. XXXIV. (1. Mutatur l. unic. C. si quis eam, cuius tutor fuerit corrupserit. (2. d.l. unic.

CONST. XXXV. (1. Mutatur l. unic. C. de raptu virgin. adde Nov. 143. Nov. 150. (2. d.l. unic.

(3. Fac. d. Nov. 134. c. 13. (4. d.l. unic.

CONST. XXXVI. (1. Abrog. l. 1. C. de postlim. reversis. (2. Add. l. 2. ff. de legib. Nov. 163. in pr. (3. d.l. 1. (4. l. 7. pr. ff. de bon. damnat. Nov. 17. c. 12. Nov. 134. c. ult. (5. d.l. 1. C. de postlim. reversi.

## CONST. XXXVII.

\* UT DOMINI TESTAMENTO MANUMISSUS, SI ILLUM  
DECESSISSE ADITAMQUE EJUS HEREDITATEM ESSE  
IGNORET, TESTARI POSSIT. 1.  
*Idem Imperator eidem Styliano.*

Præsenti etiam Legi plena absolutione defienti, ejus, quod deest, additione decoram formam imponimus. Ait autem 2, servum qui quum domini sui testamento liber esse jussus sit, id ignorat, ideoque incertis rationibus libertatem obtinet, interea nequaquam propter ignorantiam libertate privari, sed in libertate vivere: ut autem tamquam liber testetur, ipsum potestatem non habere: quasi videlicet illam pœnitentiam, quam libertatem dedit, hanc ipsi perpetuo competere. Quum enim illi, ut libero, de rebus suis testandi facultas non sit, quomodo non ad pristinam servitutem redit? Nos itaque dicimus, posteaquam gradum statumque vita liberum præbuit Lex, illam etiam 3 alia, quæ libertatem comitantur, præbituram. Nam si ipsum facere, quæ homiibus liberis dumtaxat licet, prohibere oportebat, ipsa vero id non prohibuit, sed dignum illum, qui istuc faciat, judicavit: quare item istis actionibus, quæ proprie libertatis dignitati competit, illumque non dignabitur? Esto igitur liberate donatus, revera liber, statutoque de rebus, quas illi dominus eximias dedit, quomodocumque visum sit. Non decet enim, ut, qui libertatis dignitatem manifeste accepit, ob incertam 4 suspicione ignominia afficiatur, atque a testando arceatur.

## CONST. XXXVIII.

\* UT IMPERATORIS SERVI DE REBUS SUIS, QUOMODO  
VELINT, STATUERE POSSINT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Hoc quoque, quamquam plausibilem præ se speciem (legalem nempe ordinationem) ferat: æquitatem mihi tamen excdere videtur. Dico autem, quod servis de rebus suis statuere non permittitur: sed quæ laboribus suis, arduisque (ut coniuncte licet) molestiis quæsierint, ea cujusque domini manus colligunt. Ac sane mirari subit, quomodo ab initio lata Lex nihil moderationis, neque æquitatis huic rei attribuerit. Verumtamen ii, e quibus nata ipsa Lex est, atque adeo Lex ipsa ab aliis, ut cujuscumque voluntas feret, adprobantur. Ego autem nequaquam illos probo, neque illud placitum in servis meis obtainere sinam: sed contra, plenam ipsis administrandarum rerum suarum potestatem facio. Ex hoc itaque tempore in omnem posteritatem Imperatoris servi rerum suarum revera domini sunt: ita sane, ut sive sani sint, sive ægroti, mortem imminere putent, de rebus suis pro arbitrio statuendi, potestate non priventur: neque servitutis nomine ex rerum, quas possederint, dominio expellantur. De Imperatoris igitur servis hæc noviter lata Lex esto, vigoremque habeto. Magistratibus autem, reliquæque promiscuae plebi, si huic nostro placito acquiescere nolint, ad veterem de servilibus bonis Legem respicere fas esto.

## CONST. XXXIX.

UT PRODIGUS, QUÆ EX RE IPSIUS SINT 1,  
FACERE POSSIT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Mortalium nemo ad eam absolutionem pervenit, ut non obnoxie aliquando res suas gerat: neque quisquam (ni fallor) ita despici, quin cerebro sibi utilis esse possit. Neque enim, qui in omnibus prudentia sua fidit, hunc omnia irreprehensibiliter facere finit Deus: neque eidem, cum creator, creatureque successor sit, mentis inopem per omnia ex imprudentia frustrari permittit. Praefatus hoc sum propter illam Legem 2, quæ prodigum de rebus suis quicquam aut veile, aut statuere omnibus modis prohibet. Quam quidem Legem, conjectis in res gestas oculis, pro illarum ratione, non autem ita simpliciter sancire: & si quid inutiliter gestum esset, non admittere: in quo vero aliqua utilitas verteretur, id suscipere oportebat. Nunc vero nihil istiusmodi prescribit, sed in universum prodigo de rebus suis consulandi potestatem adimit. Id nos recto iudicio non conve-

CONST. XXXVII. (1. Abrogatur l. 14 ff. qui testam. facere poss. (2. d.l. 14. (3. arg. l. 2. ff. de jurisdict. (4. Fac. d.l. 14. in fin. l. 15 ff. qui testam. fac. poss. l. 1. pr. ff. de legat. 3.

CONST. XXXVIII. (1. l. 16. pr. l. 19. ff. qui testam. facere.

CONST. XXXIX. (1. Mutatur §. 2. Inst. quib. non est permis. fac. testam. l. 1. ff. de curat. l. 18. qui testam. (2. d. §. 2. d. l. 1. d. l. 18.

nire suspiciati, Legem illam relaxantes, statuimus, ut, quæ iudicium erroneum, quodque prodigum designet, dictet, neque approbatione, neque confirmatione digna habeantur: quæ vero ad utilitatem spectent, suscipiantur, atque nequaquam reprobentur. Quid enim, si prodigus aut hereditatem necessariis suis relinquere, aut pauperibus sua distribuere, aut denique gravem servitutis torquem servorum cervicibus adimere velit? An ideo, quod prodigus est, id illi non licere velle dicendum? Quid, si quum prædium damnosum habeat, alter quispiam, qui vitio mederi possit, majore pretio, quam quanti prædium sit, id emere, ipsumque damno levare velit? An prodigalitas, quo minus ille sibi consulat, utiliterque negotietur, impedit? At ratione non video. Quod itaque dixi, rerum gestarum conditio observator: &, si in ea prodigi mores non conspiciantur, quod actum est, ratum esto: si vero a prudenti rerum gestione aberatum esse appareat, id neque approbatione, neque confirmatione dignum habetur.

## CONST. XL.

UT CAPTIVI TESTAMENTI FACTIONEM HABEANT. 1  
*Idem Imperator eidem Styliano.*

Qui olim edendis Legibus operam navavere, cum multa ad res hamanas recte moderandas in medium protulerint, locuplesque benignitatis sua testimonium (Leges nempe, secundum quas Respublica concinno in statu conservatur) reliquerint: tum haud scio, qua ratione fecerint, ut de captivis tractatus, quibus de rebus suis statuendi potestatem non faciunt, reliqua ipsorum benignitati non responderet. Quæ enim de testamentis ipsorum Legislatio complectitur, valde comiter ac benigne constituta sunt. Nam quod statuerunt, ut interdum, quando 2 in opia testium laborarent, a minore etiam testium numero testamentum ob-signaretur: quin & nullis 3 adhibitis testibus, persæpe tamen testamentum ratum haberetur, quemadmodum de 4 iis, qui in acie occumbunt, constitutum est: permagnum fane benignitatis est argumentum. At de captivis placitum jam dictorum non esse simile, neque ex eadem benignitate prognatum videtur. Quod namque de rebus suis constitutre illis non permittunt: non solum non benignum aliquid de ipsis decreverunt, verum etiam ipsam captitatem alio modo intendunt. Quomodo enim rursus illos in captitatem non ducent? aut quomodo malum irrecrabilis tristitia non adaugetur, & morte acerbiore in corde captivus non circumferens aculeum, rebus excedit humanis: quando non modo in captitatem vitam finit, verum etiam, si qua apud contribules bona habet, de his illi constituendi potestas non est: sed suis rebus, tamquam alienis, expellitur: & quæ suis laboribus quæsierit, proque quibus suscepto periculo in captivorum infortunium ineidit, ab horum dispensatione rejicitur? Quomodo item, si quos necessarios captivus habet, ut liberos, uxores, fratres, aut alios, quos ad ipsius hereditatem Lex vocat, ii non similiter omnes obversis in hereditatem ab intestato ad se devolvendam oculis, euram liberandi captivi, illius consequenda spe non omittent? Novimus siquidem res humanas, ut pauci admodum verum amorem conservent, ejusque unius gratia ad opitulandum calamitate implicitis perpaucorum animus excitetur. At qui spe nanciscenda ejusdam remunerationis ad fermentum indigentibus auxilium procedant, horum sane longe maximus est numerus. Qua re itaque moti cognatus aliquique quispiam captivorum suscipiant curam? Si quidem statuendi facultas de rebus suis ipsis esset, nonnulli laborem damnosum sibi non futurum reputantes, non segniter illum suscepturi essent. Cogitarent etenim (ut verisimile est) si aut conatus ipsorum ad finem deduceretur, captivique libertatem consequerentur, se munus aliquod esse pro opera sua & labore accepturos; aut etiam si conatus finem mors præveniens, captivum de medio tolleret, illum in testamento suo eum, qui ipsius curam habuisset, majore portione, quam illos, qui ipsum neglexissent, dignaturum. Non enim immemorem fore ipsum, neque labores nihil facturum arbitrantur. Hac igitur ratione (quemadmodum dixi) futurum esset, ut aliqui non indiligenter ad liberandorum captivorum curam sese erigerent. Nunc vero cum hi testari prohibeantur, illi autem ab intestato

CONST. XL. (1. Abrogatur §. ult. Inst. quib. non est permis. fac. testam. l. 8. pr. ff. qui testam. fac. poss. l. 10 ff. de testam. milit. (2. l. ult. vers. in illis vero locis. C. de testamentis. (3. Immo vide §. 1. vers. si ergo miles Inst. de militari testam. l. 14 ff. de testam. milit. (4. v. l. 15. in fin. C. d. t.

heredes in bona concedant: haud scio, si, qui pro liberatione labores suscipiat, quisquam inveniri possit. Successionis enim ab intestato spes, metusve ne in vanum laboretur: si forte liberationem mors prævertat, captivumque rebus humanis eximat, homines tardiores (ut, ne prorsus animo alienos dicam) ad aggredendum facit. Quod sane non itidem contingere, si Lex illorum testamenta irrita non faceret. Jam vero, si liberanda anima premium propriæ cujusque facultates sunt, quomodo non in hoc etiam captivi injuriam longe maximam sustinent, quod dum non sinuntur a Lege de rebus suis statuere, etiamsi velint, pro animabus suis nihil rerum suarum erogare possint? Ad hæc porro cum liberationis ratio hiac absurditatem contrahant, tum vero multo absurdissimum est, quod dum testandi facultas captivis non datur, frequenter illi, qui inimicissimi fuissent, quosque ipsi, si viverent, ne aspicere quidem sustinerent, illarum facultatum domini existant. Quia quæso re quid possit esse turpius? Hoc igitur cum hunc ad modum sese habeat, non negligi debere, Majestati nostræ visum est: sed quemadmodum in aliis pro viribus divinitus nobis datis, ut recte Respublica nostra gubernetur, sollicite egimus: sic & de captivis tractatum in melius corrigere decrevimus. Sancimus autem, ut deinceps captivi, quæ ipsos a testando arceret, Legi neutram obnoxii sint: sed ut ipsis (si possibile sit, quinque, si minus, tribus testibus presentibus, extremam voluntatem, sive literis commendare, sive sine scripto pronunciare liceat: tamen, ut, qui ad testimonium assumti sunt, revera illam defuncti voluntatem esse jurejurando affirment: idque sive quum liberi subsint, illos bonorum suorum heredes relinquant, sive, quum liberos non habeant, alios in hereditatem introducant. & quum enim non putamus, ut, qui communis Reipublicæ nominis æqualiter participes sunt, ejusdemque esse gentis censentur: non æquabili ex Lege jure honorentur: ut videlicet, qui liberi a servitute sunt, statuendi de rebus suis, uti visum est, potestatem habeant: quibus vero illa manus intulit, quasi culpam commiserint, quod pro tribulibus pro pugnando in captivitatis necessitatem devenerint, non item. Ceterum, si captivorum quispiam aut sua sponte, aut eorum, quorum in potestate est, vi adactus, hoc in animum inducat, ut res suas ad hostes concedere testamento jubeat: nequaquam tunc placitum ipsius ratum sit: quasique non pro decoro Reipublicæ Christianæ testamentum factum sit, in irritum concidat. Atque hæc quidem de iis, qui vitæ finem testamento anteverterunt, sancita sunt. Si vero ultimus vitæ dies subito illi supervenerit, atque intestatus de medio sublatus sit: tum, si qui, ad quos hereditas pertinet, sive ascendentis, sive descendentes supersint, ad hos illa se conferet: si vero nulli sint, ad quos bonorum defuncti captivi successio spectet (dico quos neque ascendentis, neque descendentes defuncti familia agnoscit) primum considerari, an aliquibus debeat, deinde deducto ære alieno reliqua bifariam in trientem & bessem dividi, ac trientem demum in erogationem pro anima facienda separari, alteram autem partem in fiscum recipi jubemus: tamen ut servi his non immisceantur. Hos enim, nisi æs alienum exsolvi non possit, omnes libertate honorari volumus. Quæ eadem rerum disponendarum forma custodienda erit, quando nihil æris alieni fuerit, servitutique obnoxius (quemadmodum dictum est) sine heredibus decesserit. Quæ itaque nobis ejus Legis, quæ captivos contristabat, in mentem correctio venit, per sacram hanc exposita est Legem. Tua autem Magnificentia Sanctionem subditis notam facito: quo, cum innotuerit, omnes de rebus suis, etiam quos captivitas detinet, quocumque modo ve- lint, statuant.

## CONSTIT. XL.

\* UT IN CIVITATIBUS QUINTI 1, IN ITINERIBUS VERO ET AGRIS TRES 2 TESTES AD TESTAMENTORUM FIDEM SUFFICIENT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Cum omnibus humanæ vitæ negotiis, quæ testium fidem requiriunt, inde robur adesse oporteat, tum vero maxime, quæ ultimi vitæ nostræ diei contemplatione dispositiones fiunt, istiusmodi corroboratione indigent. Nullus enim reliquis modus est, qui recte ipsis jus distet, nisi ipsis a testibus præsidium adsit. Oportebat itaque quo magis necesse est, statuta hominum e vita decedentium firma esse, eo quoque magis eadem per testimonia stabiliri. Verum quoniam frequenter res propter eorum, quæ strictius re-

quiruntur penuriam, ad possibilem modum deduci videamus (cum namque stricto jure uti non datur, quemque quo modo potest uti necessitas est) de testium numero, quo testamentis adesse debeant, statuere non alienum a providentia nobis visum est. Atque hoc quidem etiam sempiternæ memoriarum Patri nostro in mentem venit: verum quod statuit, non valde id exacte statutum esse judicatum est. Quum enim superiorum Legislatorum 3 alius septem, alius in civitatibus, quippe ubi propter hominum multitudinem, ut consentaneum est, testes defuturi non sunt: in agris vero & itineribus, quinque, quod magna illuc plerumque hominum fide dignorum raritas sit) cum hoc (inquam) ita de illis constitutum esset, Pater noster exsuperantem numerum despiciens, simul in civitatibus, simul in agris & itineribus per quinque testes testamentis vi-gorem attribuit: idque ideo (mea quidem sententia) quod, quanta nunc virtutis inopia humanam vitam occupet, considerarit. Attamen (id, quod dictum est,) non admodum exacta ratione placitum illud nititur. Dicat enim fortasse aliquis, æqualem numerum attribui non oportuisse; atque testimonium, quod in agris & itineribus adhibetur, arctius contrahendum fuisse. Nos igitur, quod ille neglexit, non negligendum putantes, sancimus, ut in civitatibus quinque testibus stabilitum testamentum approbetur: in itineribus vero & agris, aliisque inhabitatis locis, trium testimoniū confirmatio suscipiantur.

## CONSTITUT. XLII.

UT SUFFICIENS NUMERUS TESTIUM TESTAMENTUM RATUM FACIAT, TAMETSI I ID NEQUE ILLORUM SUBSCRIPTIONES, NEQUE SIGNACULA HABEAT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

Quæ in verbis residet obscuritas, multum, quod tractatur, in volvere videtur: quippe quæ, tamquam expansa quædam nubes, tum intelligendi vim animo auferat, tum a recta rerum administratione avertat. Hanc igitur obscuritatis caliginem, ubi illis constitutionibus, quæ de testamentis agunt, neque mediocrem normam rebus adferunt, circumfusam esse cognovimus: pulchritudine rati sumus, si illas repurgaremus, quomodoque testamenta confirmari, aut non oporteat, Lege non ambigua, neque quæ varie apprehendi possit, definiremus. Qui ante nos de testamentis tractarunt, bifariam illa divisserunt, & alia quidem scriptis, alia vero sine scriptis confici tradiderunt. Quin & modum, quo utrumque testamentum, (& scriptum nempe, & non scriptum) ratum fiat, subjecerunt: ut scripta confirmatio in eo consistat, quo & vivente etiamnum testatore testium subscriptione ob-signationeque omnibus numeris absolutum sit: nuncupativi vero, sive non scripti, quod septem non indigni fide testes se audivisse, cum ita testator lingua sua de rebus suis pronunciaret, confiteantur. Atque his hinc ad modum constitutis, annexunt scriptum testamentum, nisi 2 ad scripturæ, qua testatoris voluntas significatur, perfectionem simul omnia convenient, & testium subscriptiones, nempe quæ illis de sinceritate testimonio sint, & signacula, quæ subscriptionibus fidem præbeant: nisi hæc simul omnia (inquam) prius quam is, cuius id testamentum est, e vita excedat, concurrent, omnino id irritum esse, ut neque tamquam scriptum, neque tamquam nuncupativum valeat. Ex quo sane præoccupatio placito, quum non admodum caute (ne interim dicam male) conceptum sit, confusio atque ambiguitas rem testamentariam invadit. Aliis enim videtur testamentum velut adulterina femina, prorsus abjectum: ut aliis quidem ex bonis utilitatibus capere permittratur, defunctis vero ne minimum quidem utilitatis ex rebus suis accedat: si tamen defuncti utilitatem aliquam sentiunt. Sentient autem, quum ex ipsorum morte per beneficii erogationem nonnulli reviviscunt. Atque hi quidem (quomodo dixi) hunc in modum a rerum suarum utilitate hominem prorsus arcere volunt. Quibus vero benignior sententia animo residet, hi testamento, quod sigillorum impressione perfectionem non accepit, si non ut scriptum censeatur, certe tamen, qualem non scriptum & nuncupativum accepit, talis vigorem tribuunt. Nos itaque perplexitatem hanc adeo rebus humanis esse documento videntes, in benigniorum judicium sententiam pedibus imus, veterisque Legis caliginem & ambiguatem in simplicem arque apertam cognitionem convertimus, ac sancimus, ut, quod testamentum, respectu eorum, quæ scripto testa-

(3. l. ult. C. de testamentis.

CONST. XLIII. (1. Abrogatur §. 3. Inst. de testam. ord. { 2. d. §. 3. l. 2. 3. pr. C. de testam.

mento adesse debent, imperfectum est: si tamen nuncupativi testamenti testimonio non indigeat, vigore nuncupativi testamenti firmum sit: si testium fide indigeat, ut, quod nihil ad faciendam fidem idoneum habeat, in iritum concidat. Quæ enim ratio est: immo quomodo non omnino absurdum, nimisque crassum est, alias testes istiusmodi approbatione dignari, ut, quæ nulla sui parte scripto mandata sunt, confirmant? alias vero quasi, qui per scripturam declarata confirmant, indigni sint, ita illos vilipendere, præsertim vero, cum hic aliquo etiam modo fides corroboretur. Quomodo insuper id detestandam inverecundamque æquitatis productionem non continet? Quid si testamentum scripto tradi cœperit, quodque constitutum est, dignorum fide testium auribus insonuerit, deinde vero aut scribam morbus corripuerit, aut mors etiam ipsum sustulerit, & mox testator quoque enectus sit: (ut multa hominibus ex improviso contingunt) num propterea, quos is moriens beneficio dignos censuit, illi eo privati injuriam sustinebunt? Et vero, quod indignissimum est, non modo non cum vita id malum testatorem deserit, verum etiam mortuum insectatur, privatque quantum quidem ad eorum, qui testamentum irritum faciunt, sententiam attinet) misericordis Dei commiseratione, cuius participem illum fore, ex eo, quod ipso defuncto alii beneficiis subleventur, spes est. Idcirco simulatque nostra potestas hæc animadvertisit, evidentem atque indubitatam formam sancit, ut, si testes riantur dicant illius hominis proprium id esse testamentum, id non improbetur, sed firmum atque ratum sit: tametsi non solum signacula, sed etiam cum illis testium subscriptiones dantur.

## CONSTIT. XLIII.

## UT PER SCRIBENDI IGNAROS I TESTAMENTA ETIAM CONFIRMENTUR.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**N**on, quod superiores, quia communis vitæ negotiis diligentem cautionem attulerunt, reprehendere velimus, Legem proferimus: sed potius, ut exacta ipsorum ratio in usum recipiat, operam damus, resque ipsæ (quod illas exacto ipsorum præscripto respondere impossibile sit) ne, quoad ejus fieri potest, debito suo statu excidant, sanctione cavemus. At, quid est, quod dico? Decretum est a veteribus de testamentis tractantibus, ut per 2 septem testes, minimum autem per quinque defunctorum statutis auctoritas accedit. Neque vero id simpliciter, sed ne 3 ignari literarum testes essent, si quidem in civitatibus, ubi non fere peritorum penuria est, testamenta facta sint: sed si aliis in locis, in quibus literarum studia disciplinæque non admodum uitratæ sunt, illuc testium non exakte haberetur ratio: neque illi soli, qui ad literarum studium educati sunt, quærerentur, sed ad testandum & literarum rudibus aditus esset. Quod itaque illis in locis, in quibus hominum scribendi peritorum abundantia non est, Lex fieri statuit: id consuetudo omnibus ubique locis & civitatibus, quamquam magna doctorum hominum copia esset, ita facere volentibus concessit. Quod sane & Imperatoriæ nostræ Majestati Legum auctoritate dignandum esse placuit. Sancimus igitur, ut quocumque in loco & civitate, etiam ab imperitis testamenta confirmentur, dummodo mores testium fidem mereantur. Quin & numerum non solum ad quinque contrahimus, sed iis in locis, in quibus raros fide dignos prodire constat, tres 5 quoque admitti, ac testimoniū illorum non reprobari volumus.

## CONSTIT. XLIV.

## \* A QUIBUS I OBSIGNARI TESTAMENTA OPORETEAT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**C**um omnes alii hominum actus ac negotia, quæ in literas referuntur, necessario exquisitum testimonii subsidium requirant: tam maxime id faciunt, quæ homines natura sua ad interitum verente, discessuque e carne imminentे literis exponunt, his in ipso e vita excessu rationes suas & voluntatem committentes. Quæ enim inter vivos conscripta sunt, quamquam obsignata sint, nihil minus tamen illorum vitia ex verborum ejus, qui scriptis, eorumque, de quibus scriptum confectum est, examinatione deprehenduntur. Quæ vero a morientibus scripto constituuntur, ea se minus recte habere, si nullum certum testium suffragium adsit, im-

CONST. XLIII. (1. v.l.ult. vers. si vero. C.de testam. (2. §.2 Inst. de testam. ord. (3. d.vers. si vero; (4. Abrogatur d.vers. si vero. (5. Nov. 41 supr.

CONST. XLIV. (1. v.l.23.C.de testam.

possibile discere est. Verum enim vero & hic tractatus longe optime a Legislatore conscriptus est, dum saxe testamentorum testes ad jusjurandum adigi nolens, illis census & Magistri, qui nunc generalis appellatur, sigillo parari firmitatem jubet. Etenim quod tamquam levem promtumque ad jurandum aditum non præbet, insignique sigillo ambiguis testamentis vigorem tribuendo, ut juramenta reprimenterent, fecit; ea sane res & prudentissimi consilii, & præstantissima est. Atque hoc quidem obtinuit olim. Postmodum autem consuetudo id mutavit, ut supra testes, ejus qui ad Quæstoris dignitatem pervenisset, sigillum testamento testimonium ferret. Et quidem illa etiam confirmatio majoribus nostris optima visa est. Quos & nos sequentes, quo illa validior sit, jubemus, ut *sigillo Magistri census*, (quod nunc ad illum neque Legum cura, neque administratio pertineat) nihil pro�us in obsignatione testatorum juris, ne commercii sit (quemadmodum neque nunc id illa obsignat) sed pro 3 illo Quæstoris sigillum obsignet. Neque vero hoc solum testamenta obsignet: verum etiam magnificissimi nostri Magistri & Patricii, Præfeti Urbis etiam, aliique, qui judiciis præsunt, sigillis suis illa fidei commendent. \* Verum hi in urbe: in aliis autem locis & civitatibus Præfeti, & in quaque Provincia Præfides hoc sciunto & faciunto.

## CONSTIT. XLV.

## \* UT I SENTENTIAM JUDICES IN LITERAS REFERANT, SUAQUE MANU OBSIGNENT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**D**um ut res judicatæ firmæ maneant, & ne qua suspicio atque controversia sententias insequatur, curam gerimus, hoc se nobis constituendum obrulit, ut quibuscumque dijudicare ac dirimere lites obtigisset, de quibus rebus judicium pronunciatur essent, de iis sententiam de scripto ferrent, eamque manibus suis obsignarent: ut ne, si temere judicatum esse postmodum deprehendatur, negare illi suam sententiam possint: neque alii cuiquam sapientia adulterinaque sententia scriptura efficiat, illam in judicem aliquem referre liceat. Quicumque igitur judicum dignitate honoratus est, deihinc ita facito: ac, quibus de rebus judicavit, decretum scriptum, suaque manu obsignatum edito.

## CONST. XLVI.

## \* ABROGATIO QUARUMDAM DE CURIIS ET DECURIONIBUS I LATARUM LEGUM.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**Q**uemadmodum, ut quæcumque aliae res in communis vitæ usum assumantur, ipsarum commoditas facit, &c, quæ utilitatena aliquam adferunt, magnificimus: quæ vero ad nihil conducunt, contemnimus: sic omnino & ad legalium capitum compositionem nos accommodari oportebit, ut quarum usus aliquis sit, qui bono quopiam Rempublicam beat, hæc necessario & ferantur & honorentur: quarum vero usuratio aut nullius momenti, aut mala sit, harum non modo non ratio habeatur, sed etiam e Legum corpore exemptæ rejiciantur. Hæc idcirco dicimus, quod inter veteres de Decurionibus quæpiam munera injunxerint: Curiis autem privilegium, ut quosdam Magistratus constituerent, fuaque auctoritate civitates gubernarent, prabuerint. Quæ nunc, eo quod res civiles in alium statum transformate sint, omniaque ab una Imperatoriæ Majestatis sollicitudine atque administratione pendeant, tamquam incassum circa legale solum obserrent, nostro decreto illinc submoventur.

## CONSTIT. XLVII.

## \* ABROGATIO LEGIS I, QUÆ SENATUI PRÆTORES, DECURIONIBUS VERO PRÆFECTOS CONSTITUERE CONCEDEBAT.

*Idem Imperator eidem Styliano.*

**Q**uod alias olim Reipublicæ status esset, rerum ordo similiter alijs erat. Quum enim cuncta in Principis deliberationem non caderent, sed nonnulla essent, de quibus despicer & jubete Senatus officium esset, ea ab illo etiam proferebantur. Prætores itaque tres 2 numero in Urbe rebus administrandis ab eo præfiebantur, isque actus sanctione Legis procedebat. Neque vero id in

(2. Nov. 44.c.1.§.4.l.17.§.2. C.de sacros.eccles.d. l.23.C.de testam.

(3. Abrogatur d.l.23.

CONST. XLV. (1. tit.C.de sententiis ex periculo recitand.

CONST. XLVI. (1.Lib.50.D.2.Lib.10.C.31.Nov.38.

CONST. XLVII. (1. Abrogatur l.2.C.de offic.prætor. (2. d.l.2.

urbe solum, sed in aliis etiam civitatibus a Decurionibus, ut vocabantur, Præfecti quidam (non tamen quales hodie militaris Præfectura novit, sed ex e lentiores quidam, quique aliam curam demandatam haberent) præficiabantur. Quum igitur aliter fere tunc res haberent, communis usus illam Legem requirebat. Nunc autem, quum omnia a Principali cura pendeant, Deoque opitulante ipius Providentia discutiantur & dijudicentur: ac vero illa Lex nullum de se usum præbeat, cum aliis, quæ de Republica ejesta sunt, hanc etiam ejiciendam esse statuimus. Quemadmodum enim Legibus nondum enatis nascendi causam rerum usus præstat: sic quando Lex rerum utilitati non subservit, eam abolendam esse sequitur.